
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.306 79Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2020

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - 1º TERMO ADITIVO QUANTITATIVO NO 
VALOR DE R$ 22.537,19, QUALITATIVO NO VALOR DE R$ 7.344,71 E DE-
CRÉSCIMO  NO VALOR DE R$ 2.595,19, TOTALIZANDO A DIFERENÇA DE 
R$ 27.286,71 E PRAZO DE  01 (UM) MÊS, AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 406/2019/SEVOP/PMM, PROCESSO DE LICITAÇÃO  Nº 12.141/2019-
PMM, NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2019-CEL/SEVOP/
PMM, QUE TEM POR OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHA-
RIA PARA EXCUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
NA VIA V-176, LOCALIZADA NA FOLHA 17, BAIRRO NOVA MARABÁ, MU-
NICÍPIO DE MARABÁ/PA. Empresa: DFRANCO CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 07.506.424/0001-71. Assinatura: 
06/08/2020 - Vigência 11/08/2020 até 11/09/2020. Marabá/PA.
Secretaria de Viação e Obras Públicas
FÁBIO CARDOSO MOREIRA
Secretário
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - 2º TERMO ADITIVO, QUANTITATIVO 
NO VALOR DE R$ 217.603,50 E QUALITATIVO NO VALOR DE R$ 25.782,82, 
TOTALIZANDO A DIFERENÇA DE R$ 243.386,32 AO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 245/2019/SEVOP/PMM, REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS Nº 
051/2018-CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 18.076/2018-
PMM Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXE-
CUÇÃO DA OBRA DE DRENAGEM NA BR-222, EM FRENTE AO BAIRRO 
KM 07, NOVA MARABÁ, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Empresa: G. R. 
FROTA EIRELI EPP, CNPJ Nº 15.376.197/0001-35. DATA DA ASSINATURA: 
06/08/2020. Marabá/PA.
Secretaria de Viação e Obras Públicas
FÁBIO CARDOSO MOREIRA
Secretário

Protocolo: 568397
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 5.715/2020-PMM, TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2020-CEL/
SEVOP/PMM, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADAS DE 
VAPOR DE SÓDIO POR LÂMPADAS DE LED (DIODO EMISSOR DE LUZ) NO 
TRECHO DA FOLHA 32, NAS RUAS DE ACESSO A RODOVIÁRIA E RODOVIA 
TRANSAMAZÔNICA, E NO TRECHO DA RODOVIA BR-222 NO BAIRRO SÃO 
FÉLIX, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Empresa: AIRES ARQUITETURA E 
ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA, CNPJ N° 03.272.575/0001-51, Valor Global: 
R$ 864.364,70 (oitocentos e sessenta e quatro mil, trezentos e sessenta 
e quatro reais e setenta centavos). Publique-se o resultado do proces-
so em tela que seja elaborado, atendendo ao princípio da vinculação ao 
instrumento convocatória de acordo com a Lei de licitação o competente 
CONTRATO ADMINISTRATIVO e convoque a vencedora do referido certame 
para celebrá-lo.
Marabá-PA, 04 de Agosto de 2020.
Múcio Eder Andalécio
Diretor Presidente

Protocolo: 568392

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MEDICILÂNDIA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
OBJETO: Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA e a empre-
sa  LOCSERV SERVIÇOS DE LOCAÇAO EIRELI, inscrita no CNPJ/CPF (MF) 
sob o n.º CNPJ 24.059.796/0001-16, com sede na AV. TRANSAMAZONICA, 
1437, JARDIM DAS ARARAS, BELA VISTA, ITAITUBA-PA. O(A) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA torna público o  Terceiro Termo Aditivo ao 
Contrato Administrativo Nº 2019044903 proveniente do(a) CARTA CON-
VITE Nº 008 - 2019. O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato até 31 de dezembro de 2020, nos termos do 
art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93; Data da Assinatura: 06 de 
agosto de 2020.

Protocolo: 568398

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ORIXIMINÁ

.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº PE – 005 – PMO/2020
No dia 06/08/2020 foi adjudicado e no dia 07/08/2020 foi homologado 
o PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE – 005 - PMO/2020. Objeto: serviços de 
limpeza e higienização de caixas d’água e cisternas, com fornecimento 

de material e mão de obra, de escolas municipais - zona urbana e de ou-
tros prédios públicos do Munícipio de Oriximiná/PA. Empresa vencedora: A 
PANTOJA SERVIÇO LTDA, item 1 no valor de R$ 35.000,00 (Trinta e cinco 
mil reais) e o item 2 no valor R$ 290.000,00 (Duzentos e noventa mil re-
ais). RECURSOS FEDERAL e PRÓPRIO.
Oriximiná-PA, 07 de agosto de 2020.
ANTONIO ODINELIO TAVARES DA SILVA
Prefeitura Municipal de Oriximiná
LILIANA BENTES DINIZ SAVINO
Gestora do Fundo Municipal de Manutenção e Desenvolvimento da Educa-
ção Básica - FUNDEB

Protocolo: 568306
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº PE-
004-PMO/2020
O Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica de Ori-
ximiná/PA, através da Sra. Liliana Bentes Diniz Savino no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE ANULAR o Certame que teria a data de aber-
tura no dia 10/08/2020 em razão da necessidade de readequação do ato 
convocatório por irregularidades, com base ao disposto na Lei Federal nº 
10.024/19, subsidiada pelo Art. 49, caput da Lei Federal nº 8.666/93, com 
base nas disposições contidas na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Fe-
deral e Considerando os autos do Processo Licitatório Pregão Eletrônico  Nº 
PE-004-PMO/2020. Objeto: contratação de empresa especializada em de-
senvolvimento de sistemas integrados de gestão educacional aplicado ex-
clusivamente ao setor público para o fornecimento de licença de uso de 
software por prazo determinado (locação), com atualização que garantam 
as alterações legais, corretivas e evolutivas, incluindo, serviços e implan-
tação, treinamento suporte e atendimento técnico de todos os sistemas/
módulos fornecidos, conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas neste Edital e seus anexos.
Oriximiná- PA, 07 de agosto de 2020
Liliana Bentes Diniz Savino
Gestora do Fundo de Man. e Des. da Educação Básica de Oriximiná

Protocolo: 568215

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2020-2SEMPROR
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Produção Rural, mediante o Pregoeiro devidamente designa-
do, torna público que às 09:00 horas do dia 21 de Agosto de 2020, fará re-
alizar licitação na modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor 
preço, para Registro de Preços para futura e eventual Contratação de em-
presa especializada na locação de veículo MINI-ÔNIBUS,  com Motorista, 
para utilização nas atividades do Centro de Treinamento para a Agricultura 
Familiar - CETAF , no Município de Parauapebas e Contestado, Estado do 
Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se nas 
dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
Coordenadoria de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, 
Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda através do www.
governotransparente.com.br/transparencia/4507490, consultar no ícone 
licitações ou do Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.
PARAUAPEBAS - PA, 07 de Agosto de 2020.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO
Pregoeiro

Protocolo: 568190
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170546
ORIGEM: CONTRATO nº 20170546
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº3/2015-003SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMOB
CONTRATADA (O): CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA CARVALHO LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM PARA A EXE-
CUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, DE VICINAIS (RAMAIS PRINCI-
PAIS E SECUNDÁRIOS) NA ZONA RURAL, DO MUNICÍPIO DE PARAUAPE-
BAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 23.919.316,24 (vinte e três milhões 
novecentos e dezenove mil, trezentos e dezesseis reais e vinte e quatro 
centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 08 de Dezembro de 2017 a 08 de Junho 
de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 24.211.430,78 (vinte e quatro 
milhões, duzentos e onze mil, quatrocentos e trinta reais e setenta e oito 
centavos).


